
MUNICÍPIO DE LAGOA FORMOSA/MG
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 007

Às 13:33:09 horas do dia 26 de Fevereiro de 2021 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de
Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA DE
GÁS (GLP) PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. SENDO A ENTREGA FRACIONADA NA REDE DE CADA
SECRETARIA OU UNIDADE ESCOLAR, CONFORME SOLICITAÇÃO DA MESMA..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ;
subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido
pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

AILTON MARTINS MOREIRA 04.938.987/0001-40 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE
TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1



ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação MotivoPropostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

14783 AILTON MARTINS MOREIRA 04938987000140 NACIONAL GLP13 R$ 77,00 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

AILTON MARTINS MOREIRA 04.938.987/0001-40 R$ 77,00 25/02/2021 19:57:55 Classificado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 26/02/2021
13:33:09

Bom dia Sr. Licitante, iniciaremos a disputa. Gentileza dar seu lance!

Sistema 26/02/2021
13:33:15

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 26/02/2021
13:33:27

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos
02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 26/02/2021
13:43:30

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado sem a prorrogação automática.

Sistema 26/02/2021
13:43:52

O detentor da melhor oferta AILTON MARTINS MOREIRA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$77,00.

Sistema 26/02/2021
13:44:04

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/02/2021
13:54:05

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 02/03/2021
13:44:14

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 02/03/2021
13:54:14

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente,
nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 02/03/2021
14:02:58

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor AILTON MARTINS
MOREIRA -04.938.987/0001-40 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 10/03/2021
15:12:55

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 10/03/2021
15:13:12

O ITEM 1 foi adjudicado pelo pregoeiro para o fornecedor AILTON MARTINS MOREIRA, no valor de R$ 77,00.

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º AILTON MARTINS MOREIRA 04.938.987/0001-40 R$ 77,00

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

68551 AILTON MARTINS MOREIRA 04938987000140 NACIONAL GLP R$ 345,00 Classificada --



Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

AILTON MARTINS MOREIRA 04.938.987/0001-40 R$ 345,00 25/02/2021 19:57:55 Classificado

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/02/2021
13:33:15

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 26/02/2021
13:33:27

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos
02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente!

Sistema 26/02/2021
13:43:30

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 foi encerrado sem a prorrogação automática.

Sistema 26/02/2021
13:43:52

O detentor da melhor oferta AILTON MARTINS MOREIRA venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$345,00.

Sistema 26/02/2021
13:44:04

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 26/02/2021
13:54:05

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 02/03/2021
13:44:14

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para
se manifestar.

Sistema 02/03/2021
13:54:14

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente,
nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 02/03/2021
14:02:59

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor AILTON MARTINS
MOREIRA -04.938.987/0001-40 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 10/03/2021
15:12:55

A disputa do ITEM 2 está encerrada.



Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 10/03/2021
15:13:12

O ITEM 2 foi adjudicado pelo pregoeiro para o fornecedor AILTON MARTINS MOREIRA, no valor de R$ 345,00.

Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º AILTON MARTINS MOREIRA 04.938.987/0001-40 R$ 345,00

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 26/02/2021
13:44:17

Sr. Licitante, começou a fase de negociação. Qual o desconto conseguem me ofertar?

Pregoeiro 26/02/2021
13:54:51

O prazo para envio da proposta atualizada e/ou documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no
rol de menus da Sala de Disputa, do dia 26/02/2021 13:55:00hs até o dia 26/02/2021 15:55:00hs.

Pregoeiro 26/02/2021
13:55:25

Convocamos para encaminhar a proposta adequada ao preço final, via sistema, no prazo máximo de 02 horas.

Sistema 26/02/2021
14:07:26

O fornecedor AILTON MARTINS MOREIRA acabou de ENVIAR licitanet_proposta_final_fornecedor_1614359246.pdf no habilitanet.

Sistema 26/02/2021
15:55:01

O prazo para envio de documentos está encerrado.

Sistema 26/02/2021
16:25:34

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 005/2021 foi SUSPENSO. 
Motivo: Conforme consta no edital, será aberto um intervalo de 10 minutos para a intenção de recurso.. A REABERTURA será no dia
02/03/2021 13:30 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/02/2021
16:25:45

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 02/03/2021
13:42:36

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 005/2021 foi REABERTO, para continuação do certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 02/03/2021
13:42:44

É de inteira responsabilidade dos licitantes o acompanhamento das mensagens enviadas.

Adjudicação

Fornecedor Total Adjudicado

AILTON MARTINS MOREIRA 
Item(s) Adjudicados: 1, 2

R$ 37.099,00

R$ Total Geral Adjudicado R$ 37.099,00

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 15:13:12 horas do dia 10 de Março de 2021 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Luiz Fernando Martins Costa 
Pregoeiro(a) Oficial 

Mariana Gomes Álvares Lima 
Equipe de Apoio 



Autenticação: F86BFA47B3A4BC80B36A3EDA7A5846DE

LÍGIA ROCHA MARTINS 
Equipe de Apoio 

DAYANE CAROLINA FERNANDES 
Equipe de Apoio 

Ofir Rosa de Oliveira 
Equipe de Apoio 

Jéssica Lima dos Reis 
Equipe de Apoio 


